
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  DPD023/523              del 22-10-2019                      Prog.  12587/19     

DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA 

SERVIZIO   PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

 

UFFICIO DIRETTIVA NITRATI, QUALITÀ DEI SUOLI, COORDINAMENTO SERVIZI 

VIVAISTICI ED AGRIMETEO 

 

OGGETTO: Indennizzo alle aziende agricole per le aree utilizzate dalle stazioni agro-meteorologiche - 
anno 2019 - in attuazione della DGR 541 del 23 luglio 2018.  
Impegno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTE: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 23.09.2018 con la quale è stato approvato 
l’elenco degli interventi puntuali – Programma operativo di iniziative relative alla ricerca, 
sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione agricola. (Art. 2 - Art.3) - Anno 2018 – 
Anno 2019 - della L.R. n. 53/97 e nella quale è prevista una spesa di €. 6.820,00 per i “canoni 
aree stazioni agrometeo a titolo oneroso- anno 2019”; 

- la DGR n. 347 del 18/06/2019 recante “Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di 
riprogrammazione; 

- la DGR n. 385 del 02/07/2019 recante “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, "Macrostruttura della 
Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione”. - Modifiche ed integrazioni; 

 
PREMESSO CHE:  

- la Regione Abruzzo con L.R. n. 29/1996 ha istituito l’Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo 
Agricolo (ARSSA) e contestualmente il servizio di Agrometeorologia (art. 4) a cui è stato affidato 
la gestione del Centro Agrometeorologico Regionale con sede a Scerni (CH); 

- il Comune di Scerni (CH) ha affidato  alla ex Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo 
(ARSSA) la rete agro-climatica costituita da stazioni agrometeorologiche per il rilevamento di 
grandezze climatiche mediante convenzione n. 2616 del 21-12-1995;  

- con L.R. 29/2011 “Razionalizzazione e rideterminazione dei Servizi di Sviluppo Agricolo”, 
l’ARSSA è stata soppressa con il trasferimento delle funzioni e competenze alla Direzione 
Politiche Agricole e Sviluppo Rurale con sede a Pescara (art. 2);  

 
RICHIAMATE:  

- le deliberazioni di Giunta Regionale n. 339 del 5 maggio 2015, n. 403 del 27 maggio 2015, n° 113 
del 23.02.2016, n. 212 del 5 aprile 2016 e n. 298 del 10 maggio 2016, con le quali è stato 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 22/10/2019 11:29:04 - Nr. determina DPD023/523 - Data determina 22/10/2019



determinato il nuovo assetto organizzativo e sono stati individuati gli obiettivi del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca;  

- la D.G.R. 65 del 9/02/2018 che ha pazialmente modificato la previgente organizzazione del 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca trasformando, tra l’altro, l’Ufficio 
Direttiva Nitrati e qualità dei suoli (sede Cepagatti) del Servizio Presidi Servizio Presidi tecnici di 
supporto al Settore agricolo nell’Ufficio Direttiva Nitrati e qualità dei suoli, coordinamento 
servizi vivaistici e agrimeteo (Cepagatti-Scerni); 

- la determinazione direttoriale DPD/245 del 14/02/2018 con la quale è stato definito il quadro 
distributivo delle risorse umane ai Servizi del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca ed agli Uffici di Diretta Collaborazione del Direttore con decorrenza 1/03/2018; 

 
ATTESO che, in forza dei succitati provvedimenti, all’Ufficio Direttiva Nitrati, Qualità dei Suoli, 
Coordinamento servizi vivaistici e Agrimeteo con sede a Cepagatti-Scerni attiene il compito 
principale di assicurare la fornitura dei dati meteorologici alle aziende agricole al fine di favorire 
l’adozione di corrette pratiche agricole nel campo della difesa integrata e dell’irrigazione, 
l’elaborazione di Bollettini di Produzione e Difesa Integrata nonché la diffusione di informazioni 
inerenti la buona applicazione delle prescrizione in materia di Interventi in seno alle Misure 
agroclimatiche ambientali del PSR 2017-2020 mediante il supporto della piattaforma 
AgroAmbiente.Abruzzo; 
 
TENUTO PRESENTE che il Dipartimento in parola ha in corso di attuazione un progetto del PSR 
2014-2020 denominato “Azioni di rafforzamento delle conoscenze agroclimatiche” che prevede 
anche la razionalizzazione e la ridefinizione geografica delle stazioni agrometeorologiche in campo 
afferenti alla rete di monitoraggio climatico regionale e, pertanto, il Servizio ha comunicato ad 
alcune aziende agricole la disdetta immediata della convenzione a titolo onerosa per l’area 
utilizzata dalle stazioni agro-meteorologiche non più strategiche al rilevamento dei parametri 
climatici; 
 
DATO ATTO che il Servizio in parola ha provveduto ad inviare alle altre aziende agricole una lettera 
di prosecuzione della convenzione ai fini della permanenza del sito della stazione agro-
meteorologica agli stessi  patti e condizioni di quella precedentemente sottoscritta; 
 
ATTESO che, per l’anno 2019, i contratti a titolo oneroso sono in numero di 12 (dodici) per una 
spesa complessiva di € 2.500,63 in conseguenza dell’iter amministrativo di razionalizzazione- 
ridefinizione geografica delle stazioni agrometeorologiche di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che alcuni propretari hanno comunicato, per le vie brevi, di non poter emettere la 
fattura elettronica in quanto hanno cessato l’attività agricola, quindi senza partita IVA, ed altri di 
non aver avuto mai la partita IVA e che, pertanto, è necessario redigere un provvedimento di 
impegno specifico per la liquidazione del compenso loro spettante; 
 
RISCONTRATO che la fattura elettronica per l’indennizzo dell’area utilizzata dalle stazioni agro-
meteorologiche viene emessa solo da quattro aziende agricole per un importo totale di € 855,49, 
come riportato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
RITENUTO che, poiché trattasi di spesa derivante da contratto e quindi obbligatoria, il pagamento 
delle somme vada effettuato alle aziende; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 22/10/2019 11:29:04 - Nr. determina DPD023/523 - Data determina 22/10/2019



CONSIDERATO che è necessario procedere all’impegno di spesa della somma complessiva pari a € 
855,49 (Iva inclusa), di cui all Allegato “A”, a valere su: 

 

Missione Progr Titolo Capitolo Art. Macro PdC Descrizione 

16 01 2 102499 3 02 2.02.03.99.000 
'INTERVENTI NEL SETTORE AGRICOLO 

E AGROALIMENTARE - L.R.30.5.1997, 

N.53. (SPESE INV. BENI IMM. N.A.C.) 

 

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii.  il Cod. SMARTCIG, si provveduto 
all’acquisizione del CIG n. Z312A30B05;  
 
DATO ATTO, altresì, che il provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito Web della Giunta 
Regionale “Amministrazione trasparente” in ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 
RICHIAMATE la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999  recante “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento 
contabile della Regione Abruzzo”; 
 
VISTE: 
 - la Legge Regionale n. 01 del 29 gennaio 2019 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Abruzzo”; 
 - la Legge Regionale n. 02 del 31 gennaio 2019 “Bilancio di previsione pluriennale 2019 – 2021 

della Regione Abruzzo  
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

1) DI IMPEGNARE la somma di € 855,49 (Iva inclusa) in favore delle aziende di cui all’Allegato  “A”, 
a valere su: 

 

Missione Progr Titolo Capitolo Art. Macro PdC Descrizione 

16 01 2 102499 3 02 2.02.03.99.000 

'INTERVENTI NEL SETTORE 

AGRICOLO E AGROALIMENTARE - 

L.R.30.5.1997, N.53. (SPESE INV. 

BENI IMM. N.A.C.) 

 
2) DI DISPORRE la pubblicazione sul sito Web regionale del presente  provvedimento in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. ai sensi 
del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione – 
Servizio Ragioneria Generale  per il seguito di competenza. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 22/10/2019 11:29:04 - Nr. determina DPD023/523 - Data determina 22/10/2019



 
ELEMENTO INTEGRATIVO DEL PRESENTE ATTO 

Si dà atto che verrà effettuata ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del 
presente atto nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio 
Ragioneria Generale o ad altra struttura di competenza. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 
VACAT 

Il Direttore del Dipartimento 
Dott.ssa Elena SICO 

 Certificatore Aruba S.p.A. 
Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/7/2022 
 

L’Estensore 

(Dott. Domenico GIULIANI) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott. Angelo MAZZOCCHETTI) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

  
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 22/10/2019 11:29:04 - Nr. determina DPD023/523 - Data determina 22/10/2019



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAENXQ2-21761

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD023/523
Data determina 22/10/2019

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

oDFWGPASSWORD

21-10-2020DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 001BD17E0048A686ACD213A1A5D62516059A43F78837D1BA8C9DB2AE23912500

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 22/10/2019 11:29:04 - Nr. determina DPD023/523 - Data determina 22/10/2019


